
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2020/DD/06874 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/06874 

 Del: 27/10/2020 

 Esecutivo dal: 27/10/2020 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Supporto Tecnico Quartieri e 

Impianti Sportivi 

 

 

 

OGGETTO:  

Rettifica parziale della determinazione dirigenziale n. 6080/2020. Approvazione nuovi documenti di 

gara. 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2020/DD/06874 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 
Premesso che:  

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 approvata in data 23 dicembre 2019 avente ad 

oggetto "Documenti di programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al 

Dup, bilancio finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 2020/G/00114 del 22/04/2020 è stato approvato il PEG 

2020-2022; 

Vista la Determinazione Dirigenziale 6080/2020, alla quale integralmente si rimanda, e con la quale sono 

stati approvati i documenti di gara relativi alla procedura negoziata per l’affidamento del servizio di 

coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione ai sensi dell’art. 92 del D.lgs. 81/2008 relativamente 

all’intervento di Realizzazione nuovo biennio I.S.I.S. Leonardo Da Vinci codici opera: 160059 - 170070 - 

190126 - 190281. 

Rilevato un errore nella procedura di calcolo del compenso professionale posto a base di gara; 

Considerato che il nuovo importo a base di gara risulta pari ad € 117.368,23= (compreso spese e oneri 

accessori pari al 10%) escluso Iva e Cassa di Previdenza; 

Rilevata, pertanto, l’esigenza di procedere alla rettifica della determinazione dirigenziale n. 2020/DD/06080 

esecutiva il 05/10/2020, in quanto per errore nella procedura di calcolo del compenso professionale è stato 

indicato un importo a base di gara non corretto; 

Ritenuto opportuno prorogare la scadenza, sulla piattaforma telematica START, della presentazione delle 

offerte fino al 5.11.2020 e dare la possibilità a tutti i 10 operatori economici invitati alla formulazione di 

nuova offerta sulla base del nuovo importo posto a base di gara; 

Preso atto che l’importo a base di gara è pari ad € 117.368,23 (di cui € 0,00 per oneri di sicurezza) e che il 

valore stimato dell’appalto, comprensivo degli oneri previdenziali ed assistenziali, è pari ad € 122.062,96 al 

netto di Iva. 

Dato atto che è stato richiesta in data 26/10/2020, tramite portale ANAC, la modifica del CIG 845420028B 

per adeguare l’importo di gara; 

Ritenuto di approvare la nuova documentazione di gara della procedura per l’affidamento del “Servizio di 

ingegneria ed architettura per il  coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dell’intervento di 

Realizzazione nuovo biennio I.S.I.S. Leonardo Da Vinci” costituita dai seguenti documenti,  allegati al 

presente atto quali sue parti integranti e sostanziali, dando atto che la domanda di partecipazione e l’offerta 

economica riferite alla procedura di cui trattasi saranno generate dal sistema telematico Start: 

• Lettera di invito; 

• Modulistica per offerta costituita da: 

- DGUE “Documento di gara unico europeo”; 

- Dichiarazione di impegno a presentare la garanzia definitiva per l’esecuzione del contratto,  ai sensi 

dell’articolo 103 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., qualora l’offerente risultasse affidatario; 

- Dichiarazione di presa visione della documentazione progettuale e di disponibilità immediata 

all’assunzione dell’incarico; 

- Consenso informato, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto del Regolamento Generale sulla 

Protezione dei Dati UE 2016/679  e del D.lgs. 30 giugno 2003 n. 196 s.m.i. 

• capitolato prestazionale e criteri di valutazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

Considerato di mantenere inalterate le caratteristiche e le finalità della procedura così come delineate dalla 

suddetta determinazione dirigenziale 6080/2020; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2020/DD/06874 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

Visti:  

- il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120; 

- il D.lgs. n. 50/16 e ss.mm. ed il D.P.R. 207/10 per le parti ancora in vigore; 

- gli artt. 107 del D.Lgs 267/2000; 

- l’art. 81 co. 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

- l’art. 22 del Regolamento Generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze; 

- l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi ed ai fini indicati in narrativa: 

 

1. di procedere alla rettifica parziale della determinazione dirigenziale n. 2020/DD/06080 esecutiva il 

05/10/2020, stabilendo il nuovo importo posto a base di gara pari ad  € 117.368,23= (compreso spese e oneri 

accessori pari al 10%) escluso Iva e Cassa di Previdenza; 

2. di prorogare la scadenza, sulla piattaforma telematica START, per la presentazione delle offerte fino al 

5.11.2020 e dare la possibilità a tutti i 10 operatori economici invitati alla formulazione di nuova offerta sulla 

base del nuovo importo posto a base di gara; 

3. di dare atto che in data 26.10.2020 è stata richiesta, tramite portale ANAC, la modifica dell’importo del 

CIG 845420028B acquisito per la presente procedura; 

4. di approvare la documentazione di gara, corretta con il nuovo importo posto a base di gara, relativa alla 

procedura di gara per l’appalto servizi in oggetto costituita dagli elaborati di seguito indicati, allegati al 

presente atto quali parti integranti e sostanziali, dando atto che la domanda di partecipazione e l’offerta 

economica riferite alla procedura aperta di cui trattasi saranno generate dal sistema telematico Start: 

• Lettera di invito; 

• Modulistica per offerta costituita da: 

- DGUE “Documento di gara unico europeo”; 

- Dichiarazione di impegno a presentare la garanzia definitiva per l’esecuzione del contratto,  ai 

sensi dell’articolo 103 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., qualora l’offerente risultasse affidatario; 

- Dichiarazione di presa visione della documentazione progettuale e di disponibilità immediata 

all’assunzione dell’incarico; 

- Consenso informato, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto del Regolamento Generale 

sulla Protezione dei Dati UE 2016/679  e del D.lgs. 30 giugno 2003 n. 196 s.m.i. 

• Capitolato prestazionale e criteri di valutazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

 

5. di disporre che la documentazione di gara allegata di cui al punto 2 sia pubblicata ai fini dello svolgimento 

in forma telematica della procedura, sulla piattaforma START all’indirizzo: https://start.toscana.it/, nonché 

secondo quanto prescritto dalle vigenti disposizioni normative;  

 

6. di avvisare tramite piattaforma telematica START tutti i 10 operatori economici invitati alla nuova 

formulazione dell’offerta sulla base del nuovo importo posto a base di gara; 

 

7. di dare atto che restano inalterate le caratteristiche e le finalità della procedura così come delineate dalla 

determinazione dirigenziale 6080/2020; 

 

8. di dare atto che il responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Alessandro Dreoni; 

 

 

 

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2020/DD/06874 

 

 

Firenze, lì 27/10/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Responsabile Proponente 

 Alessandro Dreoni 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

 

 

  

  

  

  

 

 

 

 

 
 

 


